Jam vero de somnambulismo, summatim et secundum indicatum modum hæc afferenda arbitramur.

2° Persona magnetisata quæ plerumque sexus est fœminei in eum statum soporis ingreditur, dictum *somnambulismum magneticum*, tam alte ut nec maximus fragor ad ejus aures, nec ferri ignis ve ulla vehementia illam suscitare valeant.

2° Quandoque persona magnetisata, sive sexus masculini, sive sœpius fœminei, propter mentuam indispositionem et majorem ad affectiones morbidas propensionem, in eum soporem specialem ingreditur quem somnambulismum magneticum vocant, ita ut nec maximus fragor, nec ferri ignisve ulla vehementia eam suscitare queant; sicque exhibet insensibilitatem quæ cunctis medicis in morbis plurimis ex læsione *nervositatis* ortis, frequenter occurrit v. g. in hysteria, in catalepsia.

3° A solo magnetisatore cui consensus suum dedit (consensus enim est necessarius) ad illud extasis genus adducitur, sive variis palpationibus gesticulationibusve, quando ille adest, sive simplici mandato, eodemque interno, cum vel pluribus leucis distat.

3° Persona magnetisata ad hoc extasis genus adducitur etiam ab aliis quam a magnetisatore, cui consensus dedit *aut non dedit* (consensus enim nullomodo necessarius est), siquidem pueri, amentes, dormientes, usu sensuum orbati, hoc idem experiri possunt, ut scite notat ipse celeberrimus Laplace. Somnambulismus igitur determinari potest a pluribus, iisdem mediis utentibus, id est, variis palpationibus gestibusve, aut sola manus præsentatione, ac proinde sine ullo contactu, quod moralitati magis consonat. Hoc porro fit communiter præsentate magnetisante, aliquando simplici etiam ipsius mandato, eodemque interno, eo semper sensu quod anima ut motor immittat et fluidum magneticum modifcet. Quando autem longe distat operator, v. g. pluribus

Troisième consultation.

Quatrième consultation.

2° Une personne magnétisée, laquelle est ordinairement du sexe féminin, entre dans un tel état de sommeil ou d'assoupissement, appelé somnambulisme magnétique, que ni le plus grand bruit fait à ses oreilles, ni la violence du fer ou du feu ne sauraient l'en tirer.

3° Le magnétiseur seul, qui a obtenu son consentement (car le consentement est nécessaire), la fait tomber dans cette espèce d'extase, soit par des attouchements et des gesticulations en divers sens, s'il est auprès d'elle, soit par un simple commandement intérieur, s'il en est éloigné même de plusieurs lieues.

Maintenant nous allons parler sommairement du somnambulisme, et selon la méthode indiquée plus haut.

2° Quelquefois la personne magnétisée, soit du sexe masculin, soit plus souvent du sexe féminin à cause de l'indisposition menstruelle et d'une plus grande propension aux affections morbides, entre dans un tel état de sommeil spécial, appelé somnambulisme magnétique, état tel que ni le plus grand bruit fait à ses oreilles, ni la violence du fer et du feu ne peuvent l'en tirer, et qu'elle manifeste ainsi cette insensibilité que les médecins observent si fréquemment dans un grand nombre de maladies résultant d'affections nerveuses, comme sont l'hystérie, la catalepsie, etc.

3° La personne magnétisée entre dans cette espèce d'extase, même sous une action différente de celle de son magnétiseur, qui a obtenu son consentement, *ou qui ne l'a pas obtenu* (le consentement, en effet, n'est nullement nécessaire), puisque des enfants, des aliénés, des personnes endormies ou privées de l'usage de leurs sens, éprouvent les mêmes effets, comme le fait remarquer si positivement le célèbre Laplace. Le somnambulisme peut être produit par plusieurs personnes usant des mêmes moyens, c'est-à-dire par des attouchements ou des gestes, ou bien encore par la seule présentation de la main, et par conséquent sans aucun contact, ce qui est bien plus convenable et plus moral. Cette action s'exerce ordinairement, le magnétiseur étant présent, quelquefois même

Troisième consultation.

Quatrième consultation.

leucis, fit interdiu res cum successu, sed et difficilius et lentius, et nonnisi post plurimas magnetisationes antea secundum ritum consuetum peractas. Qui effectus, major seu minor sit distantia, vi ejusdem legis obtinetur, intellige per quamdam magnetismi undulationem et propagationem, eodem fere modo quo vicinæ cujuscumque electricæ machinæ influxus, seu nubes electricitate atmospherica prædita, a pluribus etiam leucis eandem cephalalgiam in nervosis hominibus gignere solent.

4^o Tunc viva voce seu mentaliter de suo absentiumque, penitus ignotorum sibi, morbo interrogata.

4^o Interrogari potest persona magnetisata, seu voce, seu mente tantum (eo quo diximus sensu) præsertim de suo morbo; quandoque de absentium morbo, sed rarius, rarissime vero de penitus ignotorum sibi. Atque etiam tum fere semper petit chartam scriptam, aliamve rem ab illis tactam, ut aliquomodo, quemamodum inquit, cum absentium magnetismo communicare possit. At postea non raro id vix sufficere asserit, et quid vitreum lanamve ab illis in pectore diu gestata efflagitat. Quas circumstantias, pluribus ex brevitate hic omissis, necesse est exponere.